Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Н.Т. Джаримока"

а. Джиджихабль Теучежского района Республики Адыгея

П Р И К А З

20 сентября 2021 года                                                                                  № 115/5

«О разработке и  утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и развитие функциональной грамотности  обучающихся

МБОУ «СОШ № 7 им. Н.Т. Джаримока» а. Джиджихабль на 2021 – 2022

учебный год»

Во исполнение приказа Управления образования МО «Теучежский район»

от 17.09.2021 г. № 223 «Об утверждении муниципального плана

мероприятий, направленных на формирование и развитие функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений МО

«Теучежский район» на 2021 – 2022 учебный год» и в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

п р и к а з ы в а ю:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий,

направленный на формирование и развитие  функциональной

грамотности обучающихся МБОУ "СОШ № 7 им. Н.Т. Джаримока» а.

Джиджихабль на 2021-2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

развитие функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №

7 им. Н.Т. Джаримока» а. Джиджихабль  на 2021-2022 учебный год

(Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного

года, участвующих в формировании функциональной грамотности

(Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022

учебном году (Приложение 3).

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую, математическую, естественнонаучную, финансовую

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                       З.Ю. Чич

Приложение 1

к приказу № 115/5 от 20.09.2021 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся»

МБОУ «СОШ № 7 им. Н.Т. Джаримока» а. Джиджихабль на 2021-2022

учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Результат

реализации

Ответственны

й

1.Нормативно-правовое регулирование, направленное на формирование и

развитие функциональной грамотности

1.1

.

Приказ об

утверждении плана

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся на

2021-2022 учебный

год.

До

20.09.2021 г.

Приказ Директор

Чич З.Ю.

1.2

.

Разработка и

утверждение плана

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся на

2021/2022 учебный

год.

До

20.09.2021 г.

Утверждение

плана

Директор

Чич З.Ю.

I I. Организационно- методическое сопровождение, информационно-

методическое и кадровое обеспечение ( развития и оценки функциональной

грамотности общеобразовательных учреждений

2.1

.

Обеспечение

прохождения

курсов повышения

квалификации

учителей,

участвующих в

формировании

до

01.11.2021 г

Повышение

уровня

профессиональной

компетентности

педагогов

Зам.директора

по УВР Снахо

С.А.

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

(читательская,

математическая,

естественнонаучная

, финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное

мышление)

2.2

.

Обеспечение

обучения с

применением

дистанционных

технологий

учителей разных

предметов

современным

подходам к

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся на

основе

разработанных и

опубликованных

учебных и

диагностических

материалов.

до

01.11.2021 г

Повышение

уровня

профессиональной

компетентности

педагогов

Зам.директора

по УВР Снахо

С.А.

2.3

.

Участие в

мероприятиях по

распространению

лучших

педагогических

практик

преподавания цикла

математических,

естественных и

гуманитарных наук

В

соответстви

и с планом

Диссеминация

лучших

педагогических

практик в рамках

сетевого

взаимодействия

Директор

Чич З.Ю.

2.4

.

Внесение

мероприятий по

развитию

До

01.10.2021 г.

Планы работы МО

с

дополнительными

Руководители

ШМО

функциональной

грамотности

обучающихся в

планы работы МО

учителей-

предметников.

разделами

III.   Информационно- методическое и кадровое обеспечение формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений. Организация мониторинга реализации плана

3.1

.

Формирование базы

данных учащихся,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности.

До

01.10.2021 г.

Сформирована

база данных

Зам.директора

по УВР Снахо

С.А.

3.2

.

Формирование базы

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

(читательская,

математическая,

естественнонаучная

, финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное

мышление).

До

01.10.2021 г.

Сформирована

база данных

Зам.директора

по УВР Снахо

С.А.

3.3

.

Внедрение в

учебный процесс

банка заданий для

оценки

функциональной

грамотности,

разработанных

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

образования

Российской

академии

образования»

до

20.09.2021 г

Использование в

работе банка

заданий для

оценки

функциональной

грамотности,

разработанных

ФГБНУ

«Институт

стратегии

развития

образования

Российской

Зам.директора

по УВР Снахо

С.А.

академии

образования»

3.4

.

Участие

обучающихся  в

региональных

процедурах оценки

качества

образования в

Республике Адыгея

В течение

года

Диагностика Директор

Чич З.Ю.

3.5

.

Участие

педагогических

работников в

диагностике

профессиональных

(предметных,

методических)

компетенций

Ноябрь 2021

г.

Определение

уровня

сформированност

и

профессиональны

х компетенций

педагогических

работников

Директор

Чич З.Ю.

3.6

.

Информационно-

просветительская

работа с

родителями,

представителями

средств массовой

информации,

общественностью

по вопросам

функциональной

грамотности

В течение

года

Размещение

информации на

официальных

сайтах, соцсетях

Зам.директора

по ВР

Хут С.Х.

                                                           IV.Работа с родителями

3.7

.

Организация

информационно-

разъяснительной

работы с

родителями  по

вопросам

функциональной

грамотности.

До

01.11.2021 г.

Размещён

материал на сайте,

проведены

родительские

собрания

Зам.директора

по ВР

Хут С.Х.

Приложение 2

к приказу № 115/5 от 20.09.2021 г.

База данных обучающихся

по формированию функциональной грамотности в 8-9-х классах.

№

п/п

ФИО Класс

1. Джаримок Дарина Руслановна 8

2. Ковалева Валерия Николаевна 8

3. Мельгош Рузана Руслановна 8

4. Мирошников Егор Николаевич 8

5. Теучеж Адам Ибрагимович 8

6. Бантыш Полина Витальевна 9

7. Ключевская Дарья Алексеевна 9

8. Кузнецова Анастасия Валерьевна 9

9. Мугу Джанета Казбековна 9

10. Наурзок Диана Руслановна 9

11. Теучеж Джанета Ибрагимовна 9

12. Тлебзу Бислан Айдамирович 9

13. Чаликян Ангелина Давидовна 9

https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892113476084675&student=1000007523940&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892113476084675&student=1000007523941&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892113476084675&student=1000007523942&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000012911656&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000019833285&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000012911676&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000004795404&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000004795405&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000004795406&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000004795407&tab=stats
https://schools.dnevnik.ru/marks.aspx?school=1517&group=1825892272389874628&student=1000011003811&tab=stats

Приложение 3

к приказу № 115/5 от 20.09.2021 г.

База данных учителей

по формированию функциональной грамотности в 8-9-х классах

№

п/п

ФИО Преподаваемый предмет

1. Дербе Заира Юрьевна Учитель английского языка

2. Гонежук Саида Ичрамовна Учитель русского языка и

литературы

3. Хут Мадина Заурбиевна Учитель биологии

4. Жачемук Римма Моссовна Учитель физики и математики

5. Куиз Зарима Нурбиевна Учитель истории и географии

6. Черемит Зарина Ибрагимовна Учитель обществознания

7. Блягоз Мариет Арамбиевна Учитель математики

8. Дербе Жанна Каральбиевна Учитель информатики

9. Снахо Санят Ахмедовна Учитель русского языка и

литературы

		2022-04-05T09:29:34+0300
	Чич Заира Юсуфовна